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Faktory stabilizace pracovníků v organizaci

Abstrakt

Cílem diplomové práce je vymezení a posouzení užívaných stabilizačních faktorů

společností ABC a XYZ včetně zhodnocení úrovně jejich personálního řízení. Na základě

zjištěných skutečností jsou v práci navržena opatření vedoucí ke zlepšení procesu řízení

lidských zdrojů, především stabilizace zaměstnanců ve zkoumaných společnostech.

V kapitole “Teoretická východiska“ jsou pomocí literární rešerše vymezeny nejčastěji

užívané motivační teorie a strategie stabilizace zaměstnanců. Na tuto část navazuje popis

nejčastějších příčin fluktuace zaměstnanců na pracovním trhu a dopady s tímto jevem

spojené, vztažené na každou ze zainteresovaných stran. Další části kapitoly se věnují

nejčastějším důvodům odchodu zaměstnanců z organizace a chybám spojenýmim s řízením

lidských zdrojů, včetně omylů, kterých se společnosti dopouštěly během ekonomické krize.

Závěrem teoretické části práce je seznámení čtenáře s aktuální situací na českém trhu práce,

který se vyznačuje nejnižší mírou nezaměstnanosti z celé Evropské unie. Navazující kapitola

“Vlastní práce“ popisuje vybrané útvary dvou konkrétních společností a jimi užívaný model

personální činnosti. Vymezuje užívané stimulační prostředky a firemní systémy nabízených

benefitů, charakterizuje stabilizační strategie užívané ve společnostech. Součástí kapitoly je

kvantitativní výzkum prováděný formou dotazníkového šetření se zaměstnanci

a dále polostrukturované rozhovory vedené s řediteli zkoumaných úseků. Závěrečná kapitola

diplomové práce se zabývá shrnutím nástrojů užívaných pro stabilizaci zaměstnanců

ve zkoumaných společnostech a jejich vzájemným porovnáním. Součástí kapitoly jsou

návrhová opatření vedoucí ke zlepšení procesů stabilizace zaměstnanců ABC a XYZ.

Klíčová slova

Lidský kapitál, motiv, stimul, pracovní motivace, řízení lidských zdrojů, odměny, SMART,

spokojenost, kritika zaměstnanců, stabilizace zaměstnanců, fluktuace.
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Factors of employees stabilization in the organization

Abstract

The aim of this diploma thesis is to define and assess the used stabilizing factors

by ABC and XYZ including evaluation of the level of their personnel management.

On the basis of the facts, the work proposes measures to improve the process of human

resources management, in particular the stabilization of the employees in the surveyed

companies. In the chapter "Theoretical background", the most frequently used motivation

theory and strategy of employee stabilization are defined by literary research.

This part is followed by a description of the most frequent causes of employee turnover

in the labor market and impacts associated with this phenomenon, related to each

of the stakeholders. The final sections of the chapter deal with the most frequent reasons for

leaving employees organization and human resource management errors, including

mistakes, which companies have committed during the economic crisis. The conclusion

of the theoretical part is to introduce the reader to the current situation on the Czech labor

market, which is characterized by the lowest unemployment rate from the whole European

Union. The chapter "Custom Work" describes the departments surveyed by two selected

companies and the employee care model used by them. It defines the incentives used and

company benefits systems, which characterize the stabilization strategies used

in companies. Part of the chapter is quantitative research, conducted by means

of a questionnaire survey and semi-structured interviews conducted with the directors

of the examined sections. The final chapter of the diploma thesis deals with the definition of

tools used for the stabilization of employees in the companies surveyed and their mutual

comparison. Part of the chapter includes design measures to improve the stabilization

of ABC and XYZ employees.

Keywords

Human capital, motive, incentive, work motivation, human resource management, rewards,

SMART, satisfaction, employee criticism, stabilization of employees, fluctuation.
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Seznam zkratek

ABC 1. vybraná organizace

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

DPČ dohoda o pracovní činnosti

HPP hlavní pracovní poměr

HR lidské zdroje (ang. human resources)

IT informační technologie

KPI klíčové ukazatele hodnocení (key performance indicators)

MD člověkoden – jednotka časové náročnosti práce

XYZ 2. vybraná organizace
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1. Úvod

Trendy posledních let jasně ukazují, že pro úspěšné fungování firmy je nejdůležitější

kvalitní lidský kapitál. Tuto skutečnost si organizace uvědomují zejména díky současné

situaci na pracovním trhu v České republice, který vykazuje historicky nejnižší

nezaměstnanost, čímž jsou pro řadu organizací pracovníci téměř všech profesí

nedostatkovým artiklem. Pouze lidský kapitál totiž může společnostem pomoci dosáhnout

jimi stanovených cílů a to tím, že vytváří ve spolupráci s ostatními zdroji přidanou hodnotu.

Využití lidského faktoru je v současné době nevyhnutelné a nelze ho ničím nahradit.

Organizace, které dlouhou dobu řízení lidských zdrojů a jejich stabilizaci zanedbávaly, nyní

zjišťují, jak náročné je získání a udržení kvalitních pracovníků v dané společnosti. Právě tato

oblast se v současné době stává konkurenční výhodou.

Vrcholové vedení zjišťuje, že nakoupit odpovídající informační a komunikační

technologie není v současném světě nic těžkého. Ale najít kvalitní zaměstnance,

kteří technologiím porozumí a budou je umět využívat při každodenní práci, je velký

problém. Nedostatek kvalifikovaných lidských zdrojů na trhu práce má za následek jejich

vzájemné přetahování mezi konkurenty a jsou to nyní právě uchazeči o zaměstnání,

kteří si vybírají, pro jakého zaměstnavatele budou pracovat.

Společnosti se snaží odcházející zaměstnance na poslední chvíli stabilizovat

a přesvědčit je k setrvání v mateřském podniku, což dělají zejména pomocí navýšení mzdy.

Tento krok sice patří mezi nejuniverzálnější nástroje stimulace, avšak jeho účinek je pouze

krátkodobý. Zaměstnavatelé nesmějí opomíjet kontinuální budování stabilizačních

programů zaměstnanců a investovat do nich průběžně. To mohou dělat například formou

hmotných výhod, balíčků flexibilních benefitů či zlepšováním pracovního prostředí

v organizacích. Obrovský vliv na pracovníky mají také styly a způsoby personálního řízení,

jakými organizace vedou (prostřednictvím jednotlivých manažerů) dialog se svými

zaměstnanci a jakým způsobem využívají informace získané z těchto zdrojů.

Pokud budou firmy ochotny prostředky do lidí investovat průběžně, vždy se jim tyto

investice vrátí v podobě kvalitně odvedené práce od spolehlivých zaměstnanců. Naopak,

pokud firmy do zaměstnanců investovat nebudou, lidé se při nejbližší možné příležitosti

otočí k organizaci zády a upřednostní jiného zaměstnavatele.
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2. Cíl diplomové práce

Diplomová práce Faktory stabilizace pracovníků v organizaci zkoumá úroveň

personálního řízení a užívaných stabilizačních nástrojů v organizacích ABC a XYZ včetně

jejich vlivu na kmenové zaměstnance.

Jejím hlavním cílem je identifikovat nejvýznamnější faktory stabilizace zaměstnanců

zkoumaných podniků ABC a XYZ, posoudit míru jejich vlivu a vzájemně porovnat užívané

modely personálního řízení v obou společnostech, včetně vyslovení návrhů opatření

vedoucích k jejich zlepšení ve vztahu ke stabilizaci zaměstnanců. Splnění hlavního cíle práce

bude dosaženo splněním cílů dílčích, kterými jsou: literární rešerše odborné literatury

za účelem sběru teoretických poznatků o problematice, posouzení užívaných procesů

personálního řízení ve vybraných organizacích na základě studia jejich vnitřních dokumentů

a provedení výzkumného šetření založeného na metodě dotazování, s následnou validací

získaných výsledků formou polostrukturovaných rozhovorů s manažery zkoumaných

společností.

2.1. Metodika

Práce hodnotí zavedené systémy řízení lidských zdrojů. Hlavními metodami

zjišťování informací byly dotazníkové šetření se zaměstnanci a polostrukturované rozhovory

vedené s vedoucími pracovníky zkoumaných útvarů společností ABC a XYZ. Vyhodnocení

těchto průzkumů má za cíl indikovat praktická doporučení a návrhy na zlepšení stávající

situace v oblasti stabilizace zaměstnanců.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretická východiska a vlastní práce.

První část na základě literární rešerše vymezuje hlavní oblasti řízení a vedení lidských

zdrojů, věnuje se problematice motivace a stabilizace pracovníků ve společnosti, včetně

provázanosti spokojenosti zaměstnanců s jejich pracovním výkonem. Použitá literatura


[…]


80:20 mezi základní a pohyblivou složku mzdy – ta je vyplácena formou kvartálních záloh

ročního bonusu.

Upravovali jste na základě tržní situace také nějakým způsobem platy současných

zaměstnanců?

S přihlédnutím k současné situaci na pracovním trhu se vedení společnosti odhodlalo

k opatření, v rámci něhož jsou od letošního ledna plošně navýšeny platy všech zaměstnanců

pracujícím ve společnosti 2 roky a více o 10 %, přičemž navýšení se týká jak základní, tak

pohyblivé složky mzdy.

Na základě porovnání Vaší společnosti a ABC vyšla najevo výrazně nižší spokojenost

zaměstnanců v oblastech frekvence výplaty pohyblivé složky mzdy, obsahu práce

a pracovního prostředí. Čím si toto vysvětlujte?

Je pravdou, že se zejména u nových zaměstnanců setkáváme s jistou nespokojeností

s užívaným platovým modelem. Byť vzhledem k vlastnické struktuře společnosti myslím velmi
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úspěšně reaguje na platové podmínky trhu, neubráníme se do budoucna jistým ústupkům.

Jedním z nich je právě způsob výplaty pohyblivé složky mzdy ve 4 zálohách ročního bonusu.

Zálohy nejsou rovnovážně rozděleny a reálný termín výplaty poslední části bonusu,

vyplácené na konci fiskálního období, se téměř překrývá s termínem první části bonusu za

období aktuální. Ač jsou zaměstnanci s celkovým objemem výplat za rok spokojeni, pouze

základní, tedy každý měsíc vyplácená, složka mzdy u nich vytváří jistý pocit diskomfortu. Ve

většině případů následně přistupujeme k vhodnému navýšení základní mzdy. S přihlédnutím

na pole působnosti naší organizace chápu, že některým lidem připadá jejich práce jistým

způsobem nezáživná a opakující se, a proto i z tohoto důvodu se společnost snaží rozšířit

pole své působnosti. Co se týká pracovního prostředí, jsme si vědomi, že jen obtížně

nabídneme zaměstnancům takovou úroveň vybavení, jakou mají například komerční

subjekty. I z tohoto důvodu se pořádají setkání managementu společnosti s nováčky, kde jsou

zjišťovány první pocity nově přijatých pracovníků z pracovního prostředí, kolektivu kolegů

nebo nové pracovní náplně. Na popud těchto setkání a skutečnosti, že obýváme již starší

komplex budov, vedení XYZ zvažuje celkovou rekonstrukci kuchyněk a sociálních zařízení.

Nemyslíte si, že s tímto mohou souviset také některé z předešlých odchodů Vašich

podřízených?

XYZ se může dlouhodobě pochlubit velmi nízkou fluktuací zaměstnanců, do 8 % ročně.

Způsobeno je to dle mého názoru velkou stabilitou společnosti a způsobem, jakým se stará

o své zaměstnance. I přes tyto podmínky ale nemůžeme zcela eliminovat vliv volného

pracovního trhu. Pokud od nás zaměstnanci odchází, je to zejména do komerční sféry

za rychlejším prostředím a “vyššími čísly“. Ačkoliv tyto důvody chápeme a snažíme se svou

práci proto posouvat tímto směrem, vždy budeme mít oproti komerčním subjektům

své nevýhody, ale i výhody.

Jakým způsobem se společnost snaží současné zaměstnance stabilizovat a zabránit tak

jejich odchodu ke konkurenci?

Jak jsem zmínil v předchozích odpovědích, i když jsme polostátní subjekt, snažíme se udržet

krok s těmi komerčními. Nástupní mzdy zaměstnanců přizpůsobujeme aktuální situaci na

pracovním trhu a navyšujeme i platy kmenových zaměstnanců. Poskytujeme týden dovolené

navíc. Využíváme řady hmotných i nehmotných benefitů, které si zaměstnanci mohou vhodně
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individualizovat. Chápeme, že všichni máme i soukromé životy, proto nabízíme zkrácenou a

pružnou pracovní dobu všem lidem na mém úseku.

Považujete toto řešení za dostatečné?

Vždy samozřejmě můžete udělat něco jinak, ale myslím si, že toho společnost dělá mnoho

a doufám, že to naši zaměstnanci ocení.

Dle získaných dat ve Vaší společnosti převažují zaměstnanci ve věku 36 - 55 let,

máte v plánu zaujmout také výrazně mladší uchazeče o zaměstnání?

Ano, na začátku tohoto roku začal náborový program studentů středních a vysokých škol,

který má za úkol zaujmout budoucí uchazeče o pracovní uplatnění, ať již formou hlavního

pracovního poměru nebo brigád při jejich dalším studiu.

Jakým způsobem je chcete ve společnosti stabilizovat?

Kromě rozvoje jejich teoretických znalostí ze škol je to hlavně program Talent

Managementu, jehož cílem je identifikovat a více rozvíjet potenciál našich nových kolegů

prostřednictvím zajímavých projektů a spolupráce se všemi odděleními společnosti.

Ze získaných odpovědí je patrné, že nikdo z Vašich zaměstnanců neplánuje

v nejbližším půlroce odchod ze společnosti. Pokud by se tak ale rozhodl, bylo by to

nejspíše z důvodu požadavku na vyšší mzdu a lepší benefity. Co si o tom myslíte?

Jsem rád, že jsou u nás stávající pracovníci spokojeni a nepoohlížejí se po jiných nabídkách.

Co se týká financí a výhod, platí asi u většiny lidí, že čím více, tím lépe. Zároveň s nimi ale

také rostou nároky na různé oblasti lidského života. Každý máme nějaké požadavky a je na

nás, jakou jim nastavíme důležitost. Sám jsem si ji musel nastavit a zvolil jsem proto XYZ.

Mnohokrát děkuji za Váš čas a odpovědi, které jste mi poskytl.

117

Příloha 5: Výsledky dotazníkového šetření
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