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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu »Faktory stabilizace pracovníků v organizaci«. Ze zpracová-
ní je zřejmé, že autor situaci ve zvoleném podniku zná, případně má přístup k relevantním osobám. Snad i proto se až
příliš často uchyluje k poněkud beletrisƟckému podání a nechává subjekƟvní výpovědi z polostrukturovaných rozho-
vorů bez dalšího, hlubšího rozboru. Ačkoli nelze kvalitaƟvní přístup znevažovat, v této práci, která má poměrně jasný
a metodicky dobře zpracovatelný předmět zkoumání, nepostačuje. Výpovědi několika pracovníků – třebaže v různých
pozicích a situacích – měly v ideálním případu posloužit jako příprava pro rozsáhlejší šetření, jež by neneslo tak velké
zaơžení subjekƟvitou.

Diplomová práce, nicméně, nabízí kvalitně zpracovanou literární rešerši, která se striktně zaměřuje na relevantní té-
mata. PoziƟvně lze hodnoƟt zejména literární rozbor dílčího tématu stabilizace zaměstnanců v době krize. V němautor
rozhodně prokazuje, že se v problemaƟce orientuje a zužuje ji na aktuální témata. Navazující empirické čásƟ v podobě
analýzy současného stavu na trhu práce, představení společnosƟ a jejích personální činnosơ jsou ale hrubě popisné.
Týkají se sice zvoleného tématu, autor je však jen velmi povrchně propojuje.

Samotné polostrukturované rozhovory v textu figurují v neinterpretované a neanalyzované podobě. V podstatě jde
o výpovědi jedinců, kteří se nacházejí v odlišných zaměstnaneckých rolích a životních situacích. Činit na jejich základě
jakákoli doporučení představuje v lepším případě odvážný počin.

Zjištění, k nimž autor dospěl, a které interpretuje v závěrech práce, lze v kostce označit za vágní a banální. Ve stejném
duchu pokračuje i v čásƟ navrhovaných opatření. Ta směřují spíše do ideové oblasƟ a někteří zástupci zkoumaného
podniku by je snadno mohli pokládat za „moralizující“.

Otázky k obhajobě:

1. Kdy přestávají zaměstnance moƟvovat hmotné výhody či benefity? Věnovali jim respondenƟ při rozhovorech větší
pozornost?

2. Jak lze zjišťovat či měřit spokojenost zaměstnanců? Kdo se na její idenƟfikaci má podílet?

3. Práce hovoří o vnímání ne/spravedlnosƟ udělovaných odměn ze strany zaměstnanců. Znamená to, že jde o veřejné
informace?
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